助困难人员，切实解决他们的实际困难，保障基本生活。公司深入学习领会精准扶贫方略，认真

落实扶贫工作，把做好结对帮扶工作作为扶贫活动的一项重要内容，结合结对实际，发挥自身优

势，落实帮扶政策，确定并实施了一批解决困难人群问题的项目，扎扎实实推进帮扶工作。特别

是公司通过发挥自身医药配送服务优势，技术优势，在解决基层医疗服务机构和群众用药问题的

同时为增加就业、提高医疗服务质量等方面发挥了积极的作用。

2. 报告期内精准扶贫概要

报告期内，公司继续保持与高校建立的长期扶贫助困机制，开设定向就业班级，实现扶贫助

学与企业人才培养教育的结合。在帮扶困难群众方面，公司积极帮助残疾人、贫困人员就业，开

展相关岗位培训和职业规划指导，通过红十字会、公益基金会等援助贫困患者就医治疗。同时对

公司困难员工及家属，公司建立定期定向帮扶机制，帮助解决他们的实际困难。

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

35 / 145

3. 报告期内上市公司精准扶贫工作情况表

单位：万元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 170.05

二、分项投入

1.产业发展脱贫

2.转移就业脱贫

其中：2.1职业技能培训投入金额 19.49

2.2职业技能培训人数（人/次） 818

3.易地搬迁脱贫

4.教育脱贫

5.健康扶贫

6.生态保护扶贫

7.兜底保障

7.3帮助贫困残疾人投入金额 41.01

7.4帮助贫困残疾人数（人） 31

8.社会扶贫

9.其他项目

其中：9.1.项目个数（个） 4

9.2.投入金额 109.55

9.4.其他项目说明  通过红十字会、公益基金会等援助贫困患

者就医治疗；对公司困难员工及家属建立

定期定向帮扶。

三、所获奖项（内容、级别）

4. 后续精准扶贫计划

1、开展中药材产业化种植项目，与合作社或种植农户开展合作，指导农户科学种植，对于品

质达标的中药材品种进行回购及加工，满足公司中药饮片生产原料需求的同时实现产业扶贫。

2、发挥公司物流配送服务和信息系统建设优势，构建医联体平台通过互联网技术实现医疗资

源的共享，协助解决基层群众看病和用药问题。

3、与高校建立长期扶贫助困机制和产学研合作，通过设立奖助学金、改善教学设备、开设定

向就业班级等形式，助力人才培养，帮助大学生就业，实现扶贫助学与企业人才培养教育的结合。

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

36 / 145

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

37 / 145

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

84,964,097 59.69   25,489,229   25,489,229 110,453,326 59.69

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

84,964,097 59.69   25,489,229   25,489,229 110,453,326 59.69

其中：境内非

国有法人持

股

23,878,435 16.78   7,163,531   7,163,531 31,041,966 16.78

境内

自然人持股

61,085,662 42.91   18,325,698   18,325,698 79,411,360 42.91

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

57,383,947 40.31   17,215,185   17,215,185 74,599,132 40.31

1、人民币普

通股

57,383,947 40.31   17,215,185   17,215,185 74,599,132 40.31

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 142,348,044 100   42,704,414   42,704,414 185,052,458 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

38 / 145

2017年 4月 18日，公司召开 2016年年度股东大会审议通过《2016年度利润分配预案》，以

2016年 12月 31日公司总股本 142,348,044股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利 7.00元

人民币（含税），共计派发现金股利 99,643,630.80 元；同时以资本公积转增股本方式向全体股

东每 10股转增 3股，合计转增 42,704,414,股，转增后公司总股本增加至 185,052,458 股。2017

年 5月 11日，公司 2016年度利润分配及资本公积金转增股本已实施完毕，具体内容详见公司公

告（2017-039、2017-041）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

朱朝阳
注
 33,645,194 0 10,093,558 43,738,752 首发限售 2017年 12月 4日

朱朝阳
注
 5,969,609 0 1,790,883 7,760,492

非公开发

行限售
2019年 2月 18日

宁波光辉嘉耀投

资管理合伙企业

（有限合伙）

5,426,917 0 1,628,075 7,054,992
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

九泰基金 -慧通

定增 4 号资产管

理计划

3,636,035 0 1,090,811 4,726,846
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

中国人寿保险

(集团)公司－传

统－普通保险产

品

3,617,945 0 1,085,383 4,703,328
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

重庆程奉盈森投

资合伙企业（有

限合伙）

3,617,945 0 1,085,384 4,703,329
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

曾松林 2,862,987 0 858,896 3,721,883 首发限售 2017年 12月 4日

黄世囊 2,862,987 0 858,896 3,721,883 首发限售 2017年 12月 4日

上海六禾芳甸投 2,713,458 0 814,037 3,527,495 非公开发 2019年 2月 18日

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

39 / 145

资中心（有限合

伙）

行限售

九泰基金 -慧通

定增 6 号资产管

理计划

1,682,344 0 504,703 2,187,047
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

陈洪 1,389,800 0 416,940 1,806,740 首发限售 2017年 12月 4日

九泰基金 -慧通

定增 3 号资产管

理计划

1,374,819 0 412,446 1,787,265
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

广西柳州医药股

份有限公司第一

期员工持股计划

1,266,280 0 379,884 1,646,164
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

杜新才 1,125,738 0 337,721 1,463,459 首发限售 2017年 12月 4日

林茵 833,880 0 250,164 1,084,044 首发限售 2017年 12月 4日

陶福恩 667,105 0 200,132 867,237 首发限售 2017年 12月 4日

唐贤荣 625,410 0 187,623 813,033 首发限售 2017年 12月 4日

九泰锐智定增灵

活配置混合型证

券投资基金

542,692 0 162,808 705,500
非公开发

行限售
2019年 2月 18日

陆自和 500,328 0 150,098 650,426 首发限售 2017年 12月 4日

潘颖熙 500,328 0 150,098 650,426 首发限售 2017年 12月 4日

申文捷 486,429 0 145,929 632,358 首发限售 2017年 12月 4日

黄柏荣 486,429 0 145,929 632,358 首发限售 2017年 12月 4日

周建平 486,429 0 145,929 632,358 首发限售 2017年 12月 4日

陆晶 486,429 0 145,929 632,358 首发限售 2017年 12月 4日

苏春燕 486,429 0 145,929 632,358 首发限售 2017年 12月 4日

肖俊雄 486,429 0 145,929 632,358 首发限售 2017年 12月 4日

林栋志 486,429 0 145,929 632,358 首发限售 2017年 12月 4日

林刚文 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

黄津萍 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

张小庆 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

黄双庆 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

谢茜 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

唐幸宁 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

40 / 145

廖素群 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

唐春雪 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

陶少彬 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

李华 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

秦达远 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

黄永志 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

覃丽荣 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

陈金华 416,940 0 125,082 542,022 首发限售 2017年 12月 4日

黄伟 276,417 0 82,925 359,342 首发限售 2017年 12月 4日

陈敦合 166,776 0 50,033 216,809 首发限售 2017年 12月 4日

曾璐梅 83,388 0 25,016 108,404 首发限售 2017年 12月 4日

蔡振 83,388 0 25,016 108,404 首发限售 2017年 12月 4日

杜洁 83,388 0 25,016 108,404 首发限售 2017年 12月 4日

史永桥 83,388 0 25,016 108,404 首发限售 2017年 12月 4日

欧福海 83,388 0 25,016 108,404 首发限售 2017年 12月 4日

合计 84,964,097 0 25,489,229 110,453,326 / /

注：股东朱朝阳持有限售股包含两个部分，一部分为首次公开发行限售股 33,645,19 股，解除限

售期为 2017年 12月 4 日；另一部分为非公开发行限售股 5,969,609股，解除限售期为 2019年 2

月 18日。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 18,676

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东

性质

股

份

状

态

数量

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

41 / 145

朱朝阳 11,895,541 51,547,344 27.86 51,499,244
质

押

23,814,739 境内

自然

人

宁波光辉嘉耀投资管理合

伙企业（有限合伙）

1,628,075 7,054,992 3.81 7,054,992 质

押

7,054,992 其他

九泰基金－中信证券－九

泰基金－慧通定增 4号资

产管理计划

1,090,811 4,726,846 2.55 4,726,846

无

0 其他

重庆程奉盈森投资合伙企

业（有限合伙）

1,085,384 4,703,329 2.54 4,703,329 质

押

4,703,328 其他

中国人寿保险(集团)公司

－传统－普通保险产品

1,085,383 4,703,328 2.54 4,703,328
无

0 其他

招商银行股份有限公司－

汇添富医疗服务灵活配置

混合型证券投资基金

2,536,518 4,026,438 2.18 0

无

0 未知

中国工商银行股份有限公

司－汇添富民营活力混合

型证券投资基金

1,829,825 4,000,083 2.16 0

无

0 未知

黄世囊 860,896 3,723,883 2.01 3,721,883

无

0 境内

自然

人

曾松林 859,196 3,723,183 2.01 3,721,883
质

押

2,184,000 境内

自然

人

上海六禾芳甸投资中心

（有限合伙）

814,037 3,527,495 1.91 3,527,495
无

0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

招商银行股份有限公司－汇添富医疗服务灵活配置混合型

证券投资基金

4,026,438 人民币普通

股

4,026,438

中国工商银行股份有限公司－汇添富民营活力混合型证券

投资基金

4,000,083 人民币普通

股

4,000,083

兴业银行股份有限公司－中欧新趋势股票型证券投资基金

(LOF)

1,966,065 人民币普通

股

1,966,065

中国建设银行股份有限公司－中欧新蓝筹灵活配置混合型

证券投资基金

1,906,006 人民币普通

股

1,906,006

中国建设银行股份有限公司－长城品牌优选混合型证券投

资基金

1,281,158 人民币普通

股

1,281,158

银丰证券投资基金 1,200,000 人民币普通

股

1,200,000

中国工商银行股份有限公司－银河现代服务主题灵活配置

混合型证券投资基金

1,153,997 人民币普通

股

1,153,997

   广西柳州医药股份有限公司 2017年半年度报告

42 / 145

香港中央结算有限公司 943,096 人民币普通